
  Caderno I do dia 13 de Julho de 2023   Ano XXV Nº 6031

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 1222    DE 11 DE JULHO DE 2023

Concede Título Honorífico de Cidadã

Juazeirense e adota outras providências.

O Presidente do Poder Legislativo de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã

Juazeirense a Senhora Beatriz Alencar de Ribeiro, pelos inestimáveis

serviços prestados a comunidade Juazeirense.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º-  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 11 (onze) dias do mês de julho de 2023.

CAP. ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE CMJN/CE

Autoria: Cícero Fábio Ferreira de Matos

Subscrição: Rubens Darlan de Morais Lobo – Paulo César de Lima

Andrelino - José Ivanildo Rosendo do Nascimento – Lucas Rodrigues

Soares Neto – William dos Santos Bazílio –   Márcio André Lima de

Menezes – Ednaldo Aparecido Costa Moura –  José Adauto Araújo

Ramos – Raimundo Farias Gregório Júnior – Victor Rocha Cabral

de Lacerda – José Nivaldo Cabral de Moura – Cícero Claudionor

Lima Mota – Pedro Reginaldo da Silva Januário – Saulo Anderson

Santana Pereira – Jacqueline Ferreira Gouveia

P O R T A R I A Nº 219/2023 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do

Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 156/2023 do II

Conselho Tutelar de Juazeiro do Norte – CE, de 07 de Julho de

2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Carlos Felipe Barbosa,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX4-0 SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.159.463-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRO TUTELAR,

lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 02 (duas) diárias, no valor unitário da diária de R$ 383,00

(trezentos e oitenta e três reais), no valor total de R$ 766,00 (setecentos

e sessenta e seis reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 191,50

(cento e noventa e um reais e cinquenta centavos), perfazendo o total

de R$ 957,50 (novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta

centavos), com a finalidade de translado da genitora do adolescente

M.T.B.M, que encontra-se cumprindo medida socioeducativa no

centro Socioeducativo Aldaci Barbosa Mota, que fica localizado na

cidade de  Fortaleza/CE, com saída aos 10/07/2023, às 20:00 horas

e retorno aos 12/07/2023, às 09:30 horas e chegada as 19:30 horas.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SEDEST



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 07 de Julho de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 220/2023 – SEDEST

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 156/2023 do II

Conselho Tutelar de Juazeiro do Norte - CE, de 07 de Julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Maria de Fátima Martins,

portadora do RG nº 20XXXXXXX6-2 SSP CE, inscrita no CPF nº

XXX.196.093-XX, ocupante do cargo de CONSELHEIRA

TUTELAR, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho - SEDEST,  02 (duas) diárias, no valor unitário da

diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais), no valor total de

R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais), acrescidas de 25%,

equivalente a R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta

centavos), perfazendo o total de R$ 957,50 (novecentos e cinquenta e

sete reais e cinquenta centavos), com a finalidade de translado da

genitora do adolescente M.T.B.M, que encontra-se cumprindo medida

socioeducativa no centro Socioeducativo Aldaci Barbosa Mota, que

fica localizado na cidade de  Fortaleza/CE, com saída aos 10/07/

2023, às 20:00 horas e retorno aos 12/07/2023, às 09:30 horas e

chegada as 19:30 horas.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 07 de Julho de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A    Nº 221/2023 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 156/2023 do II

Conselho Tutelar de Juazeiro do Norte - CE, de 07 de Julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Luciano dos Santos, portador

do RG nº 96XXXXXXX43 SSPD CE, inscrito no CPF nº

XXX.906.193-XX, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST,

02 (duas) diárias, no valor unitário da diária de R$ 252,00 (duzentos

e cinquenta e dois reais), no valor total de R$ 504,00 (quinhentos e

quatro reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 126,00 (cento e

vinte e seis reais), perfazendo o total de R$ 630,00 (seiscentos e trinta

reais), com a finalidade de translado da genitora do adolescente

M.T.B.M, que encontra-se cumprindo medida socioeducativa no

centro Socioeducativo Aldaci Barbosa Mota, que fica localizado na

cidade de  Fortaleza/CE, com saída aos 10/07/2023, às 20:00 horas

e retorno aos 12/07/2023, às 09:30 horas e chegada as 19:30 horas.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 07 de Julho de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 051/2023-SEDUC, DE 13 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre PRORROGAÇÃO de prazo da

portaria 043/2023-SEDUC, de 22 de Maio

de 2023 que trata sobre estabelecimento de

comissão e instauração do procedimento

administrativo, com vista à apuração de

responsabilidade a empresa OLIVEIRA &

FREIRE COMERCIO E SERVIÇO LTDA,

pelo não cumprimento das normas contratuais.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, Sra. Pergentina

Parente Jardim Catunda, no uso das atribuições legais e, também,

constitucionais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 87 e seguintes da Lei

nº 8.666/93;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de observância

aos princípios constitucionais relacionados a Administração Pública,

em conformidade com o artigo 37 da Constituição Federal de 1998;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias a portaria n° 043/

2023/GAB/SEDUC, de 22 de março de 2023, que trata sobre

estabelecimento de comissão e instaura procedimento administrativo

com vista à apuração de responsabilidade a empresa OLIVEIRA &

FREIRE COMERCIO E SERVIÇO LTDA, pelo não cumprimento

das normas contratuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 13 de Julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. ISS.

C O N S T R U Ç Ã O .

IMPUGNAÇÃO.NOTIFICAÇÃO DE

LANÇAMENTO. NÃO COMPROVOU USO

DE MÃO DE OBRA PRÓPRIA PARA A

MAIOR PARTE DA OBRA.

INDEFERIMENTO.

PROCESSO JIF Nº.: 2023006137

REQUERENTE:  MARCIO JORGE DE MORAIS

CPF: XXX.723.664-XX

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1199822

RELATOR: FRANCISCO GENTIL BRAGA DE SOUSA NETO

OLIVEIRA

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por maioria de votos.

Trata-se de impugnação de ISS construção.

Após a análise do processo, o qual foi instruído com todos

os documentos essenciais para julgamento do mérito.

O requerente solicita a impugnação da notificação de

lançamento nº 2023000370, relativa ao lançamento de ISS

construção. Em sua defesa, alega que utilizou mão de obra própria

e por isso não haveria incidência do imposto. O argumento encontra

fundamento no art. 447 da lei complementar nº 93 de 2013 (Código

Tributário Municipal - CTM), a saber:

Art. 447. O ISSQN não incide sobre:

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

(...)

II - a prestação de serviços em relação de

emprego, dos trabalhadores avulsos, dos

diretores e membros de conselho consultivo

ou de conselho fiscal de sociedades e

fundações, bem como dos sócios-gerentes e

dos gerentes-delegados;

Neste enredo, deve-se verificar a veracidade das informações

apresentadas pelo requerente. Conforme os autos do processo nº

2023004984 (solicitação de declaração de quitação do ISS), a obra

possui área total do terreno de 420,03 m² e área construída de 192,38

m², sendo classificada como residencial, com 1 pavimento, 1 laje, 4

quartos e três banheiros. Segundo o contrato de financiamento da

caixa, o valor financiado referente à construção foi de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais), estando inclusos os custos de serviços e de materiais.

Tendo por base o Custo unitário básico (CUB) do SINDUSCON, o

valor dos serviços para o padrão da obra é em torno de 48,25% do

total da obra, conforme tabela a seguir:

Projetos-Padrão Residencial - Alto

Item R1-A Percentual

Materiais R$ 1.236,84 48,98%

Mão de Obra R$ 1.218,20 48,25%

Despesas Administrativas R$ 69,62 2,76%

Equipamentos R$ 0,28 0,01%

Total R$ 2.524,94 100,00%

                   *Fonte: Composição CUB/m²

(em/R$) – março / 2023.

Nesse sentido, foram gastos em torno de 144.000,00 (cento

e quarenta e quatro mil reais) com mão de obra (48,25% do total).

Todavia, o requerente apresentou folhas de pagamento apenas de

dois meses no valor total de R$ 8.486,82 (oito mil, quatrocentos e

oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos) valor muito aquém do

estimado pelo CUB. Além disso, os empregados apresentados em

folha foram apenas 1 pedreiro e 2 serventes, havendo ausência de

vários outros essenciais para a execução total da obra, como, por

exemplo: engenheiro, arquiteto, mestres de obra, pintor, carpinteiro,

gesseiro e eletricista.

Nesse enredo, não foi comprovada a utilização de mão de

obra própria para a maior parcela da obra, em torno de 94,11%

do total estimado. Assim, não possuindo o sujeito passivo os

elementos necessários à comprovação do valor total do administrativa

fica autorizada a lançar o imposto a partir de base conforme ensina o

art. 445, I do CTM, a seguir:

Art. 445. O valor do imposto será lançado a

partir de base de cálculo arbitrada, sempre

que se verificar qualquer das seguintes

hipóteses:

I - não possuir o sujeito passivo, ou deixar de

exibir, os elementos necessários à

fiscalização das operações realizadas,

inclusive  documentos fiscais, desde que não

haja outros meios de apurar os valores

tributáveis;

Por fim, vale ressaltar que o CUB é um indicador bastante

utilizado na seara da construção civil. Ele é calculado mensalmente

pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil, tendo por objetivo

indicar o custo global da obra, sendo muito utilizado também no

mercado de incorporação imobiliária. Além disso, pode ser utilizado

como índice de correção monetária de contratos, conforme

recentemente entendimento do STF, a saber:

O CUB-SINDUSCON é indexador

válido para a correção monetária das

prestações ajustadas relativamente

ao período de edificação do imóvel e

após a conclusão da obra deve incidir

o Índice Nacional de Preços ao

Consumidor (INPC).

STJ. 4ª Turma. AgInt no REsp

1.716.741-RS, Rel. Min. Maria Isabel

Gallotti, julgado em 12/09/2022

(Info 754).

Ante o exposto, o referido processo foi    INDEFERIDO,

nos termos decididos pela Junta de Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Juazeiro do Norte-CE, 13 de julho de 2023

Francisco Gentil Braga de S. Neto Oliveira  Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                              Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022                               Portaria nº0002/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. IPTU

IMUNIDADE.  AUSÊNCIA DE

DOCUMENTOS. ABERTO PRAZO.

AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO.

INDEFERIMENTO.

PROCESSO JIF Nº.: 2023004044

REQUERENTE: CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL

CPF/CNPJ:  06.747.612/0001-29

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1088141

REPRESENTANTE: FRANCISCO DANIEL GOMES DA CRUZ

CPF/CNPJ: XXX.849.423-XX

RELATOR: FRANCISCO GENTIL BRAGA DE SOUSA NETO

OLIVEIRA

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de
votos.

Trata-se de requerimento de imunidade de IPTU.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo não foi instruído com todos os documentos

necessários para julgamento do pleito, deixou de apresentar:

•Procuração para o Sr. Francisco Daniel

Gomes da Cruz representar a

CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO

BRASIL;

•Documento de identificação do

representatnte da entidade religiosa

(RG ou CPF);

•Comprovante de endereço atualizado.

Sendo assim, os documentos foram solicitados no dia 26/

05/2023 e aberto o prazo de 5 (cinco) dias para envio, nos termos do

art. 256, § 4º. Todavia, expirou o prazo sem o envio do documento.

Portanto, houve ausência de elemento necessário para a formalização

do pedido exposto e para a análise da Junta de Impugnação Fiscal.

Conforme dispõe o art. 265 da Lei Complementar n 93/

2013, Código Tributário Municipal, que:

Art. 265. Os recursos a Junta de

impugnação Fiscal e ao Conselho de

Recursos Fiscais serão apresentados,

por meio de petição escrita, que

conterá:

(...)

II – o nome, qualificação e assinatura

do recorrente ou seu representante

legal, ou procurador com

comprovante de legitimidade;

Isto posto, comunica que o referido processo foi

INDEFERIDO sem resolução do mérito, por ser necessário para

análise a apresentação do documento supracitado.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 13 de julho de 2023

Francisco Gentil  Braga de S. Neto Oliveira    Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                              Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022                               Portaria nº 0002/2023



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

�

����������	
������������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����
�

�����������	�
�
������������ �� ���������������������� �� �������
���� �������� ���� ������������� ��
� ���� ���� ������
����� ���
���������������������������������������� ��

�

�!�����"���������������

�

��������� ���� ������"�� �!�����"��
&4'5�67"7#�
&4�/.)56)�

#&48436&"'#�.
#�

	���	9���	0			
���	�

�:4�
-"1686."74�

��� �%�� �;����*���� !���<�*���
��������!�=�

"//4&6">:4�
&6,68�?")"�4�

7#/#�,48,6'#�
.4�7"�

1")1"8-"���
"&71�

	
�9	
���
0			
������

�
�

-"1686."74�

��� ";����*���� !���<�*��$%��
��������!�=�

&4'5�67"7#�
&"/"�7#�':#�
.@."�").#�#�

&58.5)"�A�&'.�A�
?)4(#.4�(5B�

C486"�

�
��

����0			
���	�

�
�:4�

-"1686."74�

��� 4� .��<�� !�� "!������
�;����*��!��*%����*!�����<���
�D���!���<��������$%������*����

&4'5�67"7#�
&"/"�7#�':#�
.@."�").#�#�

&58.5)"�A�&'.�A�
�E�C#/.6,"8�

&-4)"�/"�C4�"�

�
��

����0			
���	�

�
�

�:4�
-"1686."74�

�� 4� .��<�� !�� "!������
�;����*��!��*%����*!�����<���
�D���!���<��������$%������*����

�

�

�

#################################�
��������	
����������
���

��	�����
�����
	
������	�������
�����
�����������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 05/2023 – CPSMJN

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº. 10.520/02 e 8.666/

93 e suas alterações e o Decretos nº. 5.450/05 e suas alterações, o

Pregoeiro Oficial do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de

Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 05/2023 - CPSMJN cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL ODONTOLÓGICO DESTINADO A

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS TICIANO VAN DEN

BRULLE MATOS – CEO/R E DA POLICLÍNICA JOÃO PEREIRA

DOS SANTOS, ATRAVÉS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE

SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Entrega das propostas: a partir do dia 14/07/2023 e abertura das

propostas: 25/07/2023 às 10h00mm (horário de Brasília) no sítio

www.licitacoes-e.com.br. E no portal de licitações do Banco do Brasil

https://www.licitacoes-e.com.br, bem como poderá ser obtido junto
ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito à Av. Leão Sampaio, S/
Nº - Bairro Rodovia Juazeiro/Barbalha.

Barbalha/CE, 12 de julho de 2023.

                              CICERO IGOR LIMA ALVES

Pregoeiro

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA N° 2021.07.30.1

Extrato do 3º (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo

nº 2022.04.13.0001-, referente à Licitação na modalidade

CONCORRÊNCIA Nº 2021.07.30.1. Partes: A Prefeitura Municipal

de Juazeiro do Norte/CE e a HANNAH CONSULTORIA E

ENGENHARIA EIRELI. Objeto: contratação de serviços a serem

prestados na elaboração de projetos de arquitetura e engenharia junto

a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE.

Do Fundamento Legal Do Fundamento Legal: Artigo 65, Inciso I, C/

C § 1º, DA LEI 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações

posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo

presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em acrescer R$

408.685,44 (quatrocentos e oito mil seiscentos e oitenta e cinco reais

e quarenta e quatro centavos) do Contrato original, perfazendo-se

em 18,23%, do Contrato original. Signatários: José Maria Ferreira

Pontes Neto e João Francisco Rodrigues Lima.

Juazeiro do Norte, Ceará, 23 de junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO DE Nº 2023.07.12.1-

SEDUC

CHAMAMENTO PÚBLICO N º 003/2023-SEDUC

Extrato de CONTRATO Nº 2023.07.12.1-SEDUC.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023-SEDUC. Partes: O

Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de

Educação e a Organização Social Instituto de Dignidade e

Desenvolvimento Social IDDS. Objeto: FORMAÇÃO DE
VÍNCULO DE COOPERAÇÃO, VISANDO A

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA “EDUCA JUAZEIRO”,
INSTITUIDO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 824 DE 13 DE

MARÇO DE 2023, PARA O FOMENTO E A REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES DO INTERESSE PÚBLICO,

CONSUBSTANCIADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
OPERACIONALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO

DE ATIVIDADES, AÇÕES E SERVIÇOS, COM A MÃO DE
OBRA NECESSARIA AO PLENO FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SEUS ANEXOS
E UNIDADES ESCOLARES. Contrato firmado em 12 de Julho de

2022, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei
Municipal nº 4311, de 28 de abril de 2014, no Decreto Municipal nº

824 de 13 de março de 2023, e suas alterações posteriores. Signatários:
Pergentina Parente Jardim Catunda e Viviane Tompe Souza Mayrink.

Data: 12 de Julho de 2023.

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Tomada de Preços nº 2021.11.22.1.

Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria

Municipal de Saúde e a empresa FROTA MACEDO ENGENHARIA

EIRELI. Objeto: Contratação de Serviços de engenharia para execução

das obras de conclusão da construção da Unidade Básica de Saúde –

UBS localizada à Rua Antônio Eliomar Félix, - Bairro Aeroporto,

por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do

Norte/Ce, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Contrato Administrativo firmado em 01 de fevereiro

de 2022, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar

até o dia 26 de maio de 2023, o prazo de vigência do Contrato

original. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e

Humberto Clovis Frota.

AVISOS E EDITAIS



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Tomada de Preços nº 2023.05.17.1.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na limpeza e
manutenção de rede de esgoto e drenagem do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital
Convocatório. Licitante Vencedor(: a empresa LUIZ AMARANTE

DE SOUSA, totalizando sua proposta no valor de R$ 351.623,62
(trezentos e cinqüenta e um mil seiscentos e vinte e três reais  e sessenta

e dois centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de
Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma

da Lei nº 8.666/93 – José Maria Ferreira Pontes Neto - Ordenador
de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data da Homologação: 13 de Julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Autarquia Municipal do Meio
Ambiente e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades

da Autarquia Municipal de Meio Ambiente do Município de Juazeiro
do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 715,00 (setecentos e
quinze reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: José

Eraldo Oliveira Costa e Christopher Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0004

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Autarquia Municipal do Meio

Ambiente e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção

Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades da
Autarquia Municipal de Meio Ambiente do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 72.125,00 (setenta e

dois mil  cento e vinte e cinco reais). Vigência Contratual: até 31/12/
2023. Signatários: José Eraldo Oliveira Costa e Dheicon Soares de

Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0005

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Autarquia Municipal do Meio

Ambiente e a empresa NORT MED PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual

(EPI) destinados ao atendimento das necessidades da Autarquia
Municipal de Meio Ambiente do Município de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Total do Contrato: R$ 178,56 (cento e setenta e oito reais  e cinqüenta

e seis centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:
José Eraldo Oliveira Costa e Manuela de Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0006

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Controladoria e Ouvidoria Geral
do Município e a empresa NORT MED PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município do Município de
Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 187,50 (cento e oitenta
e sete reais  e cinqüenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Ivan Figueiroa Pontes e Manuela de Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0007

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Departamento Municipal de

Trânsito e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
do Departamento Municipal de Trânsito do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 113,59 (cento e treze

reais  e cinqüenta e nove centavos). Vigência Contratual: até 31/12/
2023. Signatários: José Adailton da Silva e Christopher Narciso da

Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0008

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Departamento Municipal de

Trânsito e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção

Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades do
Departamento Municipal de Trânsito do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 2.480,50 (dois mil

quatrocentos e oitenta  reais  e cinqüenta  centavos). Vigência
Contratual: até 31/12/2023. Signatários: José Adailton da Silva e

Dheicon Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0009

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Fundação Memorial Padre Cícero

e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
(EPI) destinados ao atendimento das necessidades da Fundação
Memorial Padre Cícero do Município de Juazeiro do Norte/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 40,90 (quarenta  reais  e noventa  centavos).
Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Teresa Maria

Siqueira Nascimento Arrais e Christopher Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0010

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Fundação Memorial Padre Cícero

e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção

Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades da
Fundação Memorial Padre Cícero do Município de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Total do Contrato: R$ 352,50 (trezentos e cinqüenta e dois reais  e

cinqüenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.
Signatários: Teresa Maria Siqueira Nascimento Arrais e Dheicon

Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0011

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento e a empresa NORT MED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento do Município

de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 633,90 (seiscentos e

trinta e três reais  e noventa  centavos). Vigência Contratual: até 31/
12/2023. Signatários: Marcelo de Sousa Pinheiro e Manuela de

Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0012

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO

DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos
de Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$
1.856,40 (um mil oitocentos e cinqüenta e seis reais  e quarenta

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Marcelo
de Sousa Pinheiro e Christopher Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0013

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento e a empresa RD SOLUÇÕES EM

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura
e Abastecimento do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do
Contrato: R$ 19.407,50 (dezenove mil quatrocentos e sete reais  e

cinqüenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.
Signatários: Marcelo de Sousa Pinheiro e Dheicon Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0014

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte
e Juventude e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS

DE PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades

da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do Município de
Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 13.222,60 (treze mil
duzentos e vinte e dois reais  e sessenta  centavos). Vigência Contratual:

até 31/12/2023. Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Dheicon
Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0015

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte

e Juventude e a empresa NORT MED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 1.303,56 (um mil

trezentos e três reais  e cinqüenta e seis centavos). Vigência Contratual:
até 31/12/2023. Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Manuela

de Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 730 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0016

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

227,18 (duzentos e vinte e sete reais  e dezoito centavos). Vigência
Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Cláudio Sergei Luz e Silva

e Christopher Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0017

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania e a empresa RD SOLUÇÕES EM
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de

Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 2.230,90 (dois mil duzentos e trinta  reais  e noventa
centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Cláudio

Sergei Luz e Silva e Dheicon Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0018

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania e a empresa NORT MED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

450,00 (quatrocentos e cinqüenta  reais). Vigência Contratual: até
31/12/2023. Signatários: Cláudio Sergei Luz e Silva e Manuela de

Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0019

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa LIFE CLEAN

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 38.400,75 (trinta e oito

mil quatrocentos  reais  e setenta e cinco centavos). Vigência
Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima e Christopher Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0020

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa RD SOLUÇÕES

EM EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição
de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 16.260,30 (dezesseis mil

duzentos e sessenta  reais  e trinta  centavos). Vigência Contratual: até
31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e Dheicon

Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0021

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa NORT MED
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de

Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Juazeiro do
Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 2.053,56 (dois mil
cinqüenta e três reais  e cinqüenta e seis centavos). Vigência Contratual:

até 31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e
Manuela de Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0022

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos

de Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 3.020,00 (três mil vinte  reais). Vigência Contratual:
até 31/12/2023. Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e Christopher

Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0023

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a empresa RD SOLUÇÕES EM
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de

Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos do Município de Juazeiro do Norte/
CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 57.065,00 (cinqüenta e sete mil sessenta e
cinco reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Genilda Ribeiro Oliveira e Dheicon Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0024

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Serviços Públicos e a empresa NORT MED PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos do
Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$
4.196,40 (quatro mil  cento e noventa e seis reais  e quarenta  centavos).

Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Genilda Ribeiro
Oliveira e Manuela de Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0025

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Cultura
e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
(EPI) destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Cultura do Município de Juazeiro do Norte/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais). Vigência
Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Vanderlúcio Lopes Pereira

e Christopher Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0026

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Cultura
e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura do Município de Juazeiro do Norte/
CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 2.286,00 (dois mil duzentos e oitenta e seis
reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Vanderlúcio

Lopes Pereira e Dheicon Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0027

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual

(EPI) destinados ao atendimento das necessidades do Secretaria
Municipal de Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 3.662,96 (três mil seiscentos e sessenta e dois
reais  e noventa e seis centavos). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Christopher
Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0028

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação
e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades do

Secretaria Municipal de Educação do Município de Juazeiro do Norte/
CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 36.383,70 (trinta e seis mil trezentos e oitenta
e três reais  e setenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Dheicon
Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0029

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação
e a empresa NORT MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI)
destinados ao atendimento das necessidades do Secretaria Municipal

de Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 2.121,36 (dois mil  cento e vinte e um reais  e trinta e seis
centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Pergentina Parente Jardim Catunda e Manuela de Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0030

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Finanças
e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
(EPI) destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Finanças do Município de Juazeiro do Norte/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Total do Contrato: R$ 249,68 (duzentos e quarenta e nove reais  e

sessenta e oito centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.
Signatários: José Gonçalves de Moura Neto e Christopher Narciso da

Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0031

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Finanças

e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção

Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Finanças do Município de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Total do Contrato: R$ 235,10 (duzentos e trinta e cinco reais  e dez

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: José
Gonçalves de Moura Neto e Dheicon Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0032

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Infraestrutura e a empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 227,18 (duzentos e vinte

e sete reais  e dezoito centavos). Vigência Contratual: até 31/12/
2023. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Christopher

Narciso da Paz.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0033

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Infraestrutura e a empresa RD SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 6.218,20 (seis mil

duzentos e dezoito reais  e vinte  centavos). Vigência Contratual: até
31/12/2023. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Dheicon

Soares de Franca.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.06.30-0034

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.31.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Infraestrutura e a empresa NORT MED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos de

Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 1.875,00 (um mil

oitocentos e setenta e cinco reais). Vigência Contratual: até 31/12/
2023. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Manuela de

Oliveira Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0002, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa
LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto a Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de

Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na
melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12

(doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de
junho de 2023. Signatários: Ivan Figueiroa Pontes e Paulo de Tarso

Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0003, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa
LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto ao Gabinete do Prefeito Municipal de Juazeiro do

Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor
forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses,

o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023.
Signatários: Elvira Sandra Cavalcante de Lima e Paulo de Tarso Lucena

Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0004, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA Pública nº 2022.02.21.1. Partes: A
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa LUCENA



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto: Contratação
de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria contábil

junto a Procuradoria Geral do Município de Juazeiro do Norte/CE.
Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21

de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As
partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito,

ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo de
vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023. Signatários:

Walberton Carneiro Gomes e Paulo de Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0012, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa
LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto a Secretaria Municipal de Administração de Juazeiro

do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor
forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses,

o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023.
Signatários: Francisco Hélio Alves da Silva e Paulo de Tarso Lucena

Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0005, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria

contábil junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
de Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da

Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações
posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo

presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar
por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do

dia 09 de junho de 2023. Signatários: Marcelo de Sousa Pinheiro e
Paulo de Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0013, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa
LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto a Secretaria Municipal de Cultura de Juazeiro do

Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor
forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses,

o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023.
Signatários: Vanderlúcio Lopes Pereira e Paulo de Tarso Lucena

Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0006, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA  Nº 2022.02.21.1. Partes: A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa LUCENA
ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto: Contratação

de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria contábil
junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Inovação de Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo
57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas

alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas,
pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar

por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do
dia 09 de junho de 2023. Signatários: Wilson Soares Silva e Paulo de

Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0009, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

contábil junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho de Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo
57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas

alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas,
pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar
por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do

dia 09 de junho de 2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa
Lima e Paulo de Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0015, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria

contábil junto a Secretaria Municipal de Finanças de Juazeiro do
Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º

8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do
Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor

forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses,
o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023.

Signatários: José Gonçalves de Moura Neto e Paulo de Tarso Lucena
Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0016, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa
LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro

do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor
forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses,

o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023.
Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Paulo de Tarso Lucena

Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0007, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria

contábil junto a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de
Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.
Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na

melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de

junho de 2023. Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Paulo de
Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0010, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria

contábil junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços
Públicos de Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo

57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas,

pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar
por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do

dia 09 de junho de 2023. Signatários:  Genilda Ribeiro Oliveira e
Paulo de Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0017, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/

CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do Aditamento:

As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de
direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo

de vigência contratual, a contar do dia 09 de junho de 2023.
Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Paulo de Tarso

Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0008, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa
LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria
contábil junto a Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Cidadania de Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo
57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas

alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas,
pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar

por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do
dia 09 de junho de 2023. Signatários: Silvia Paula soares Rodrigues

e Paulo de Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Concorrência Pública Nº 2022.02.21.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.06.09-0011, referente à Licitação na

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.21.1. Partes:
A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa

LUCENA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na assessoria e consultoria

contábil junto a Secretaria Municipal de Turismo e Romaria de
Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.
Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na

melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência contratual, a contar do dia 09 de

junho de 2023. Signatários: Renato Wilamis de Lima Silva e Paulo
de Tarso Lucena Saraiva.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRONICO N° 026/2020 - SESAU

Extrato do 5º (QUINTO) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo

nº 2020.09.24.02-SESAU, referente à Licitação na modalidade

PREGÃO ELETRONICO N° 026/2020 - SESAU Partes: o

Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de

Saúde e a empresa CWM INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA LTDA.

Objeto: contratação de serviço de alimentação transportada, visando

o fornecimento de refeições saudáveis destinada aos pacientes e

colaboradores das unidades de saúde conforme termos de

apostilamento junto ao contrato administrativo original n°

2020.09.24.02 – SESAU, do Município de Juazeiro do Norte/CE.

Do Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993,

e suas alterações posteriores, mais precisamente pelo art. 65, inciso II,

alínea “d” (Cláusula Terceira - Item 3.3 do Contrato Original). Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor

forma de direito, ACORDAM em reajustar/realinhar os valores

unitários do fornecimento de refeições saudáveis destinada aos

pacientes e colaboradores das unidades de saúde conforme termos de

apostilamento junto ao contrato administrativo original nº

2020.09.24.02-SESAU de 24 de setembro de 2020. Signatários:

Francimones Rolim de Albuquerque e Cesar Wagner Madeira Coelho

de Alencar.

Juazeiro do Norte/CE, 03 de julho de 2023

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


